
1 

 

 
 

GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
______ 

Determinazione della Dirigente del Dipartimento attività contrattuali 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023, di servizi TSCM presso la sede dell’Autorità. 
 

La Dirigente del Dipartimento attività contrattuali 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche 
ed integrazioni (“Codice in materia di protezione dei dati personali”);  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”);  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

VISTO il regolamento n. 3/2000, adottato con deliberazione n. 15 del 28 

giugno 2000, pubblicato su G.U. n. 162 del 13 luglio 2000, e successive 
modificazioni e integrazioni, concernente la gestione amministrativa e la 

contabilità del Garante per la protezione dei dati personali;  

VISTO il regolamento adottato con deliberazione n. 836 del 27 novembre 
2024, pubblicato su G.U. n. 22 del 28 gennaio 2025, recante la disciplina dei 

contratti di appalto aventi importo inferiore alle soglie europee; 

VISTA la direttiva in materia di lavori, servizi e forniture, approvata con 

determinazione del Segretario generale n. 19 del 6 giugno 2023; 

VISTA la richiesta di attivazione del 28 novembre 2025, concernente servizi 
di bonifica ambientale (TSCM) presso n. 36 locali (circa) interni alla sede 

dell’Autorità, con indicazione dell’operatore economico selezionato e per un 
importo pari a 24.000,00 euro oltre I.V.A., comprendente i servizi dettagliati 

Registro determinazioni 
    n. 57/2025 
    del 22 dicembre 2025 



2 

 

nell’informale preventivo di spesa presentato dalla SAET s.p.a. (c.f. 
02382120588);  

PRESO ATTO che la citata SAET s.p.a. risulta iscritta presso il Mercato 
elettronico della P.A. gestito da Consip s.p.a. (di seguito “MEPA”) nel 

pertinente Bando di abilitazione e che la stessa possiede altresì pregresse 
documentate esperienze nel settore; 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 

140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023, il quale stabilisce 
che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro si procede tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

DATO ATTO che, come previsto nelle “Note alla trattativa diretta”, alle quali si 

rinvia integralmente, il servizio in questione, su richiesta dell’Autorità, è stato 
effettuato in data 29 e 30 novembre 2025, in forza di affidamento d’urgenza, 

ordinato tramite PEC inviata in data 28 novembre 2025 all’indirizzo 
saet@pec.saetspa.it sulla base dell’accettazione del preventivo trasmesso; 

VISTI gli atti della trattativa diretta per i servizi in oggetto e per l’importo di 
24.000,00 euro oltre I.V.A. esperita sul MEPA con la SAET s.p.a. (c.f. 
02382120588), che ha correttamente presentato offerta per 24.000,00 euro oltre 

I.V.A.; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso 

di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, fermo restando che l’Amministrazione potrà verificare 
le dichiarazioni rese, secondo quanto previsto dall’art. 52 del Codice dei 

contratti pubblici;  

CONSIDERATO che i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale sono pari a zero;  

DATO ATTO che, in considerazione dell’importo del presente affidamento, 
per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, 

tenuto conto della modesta rilevanza economica dell'affidamento e delle 
modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva; 

CONSIDERATO che il presente appalto non presenta interesse 
transfrontaliero; 

mailto:saet@pec.saetspa.it


3 

 

CONSIDERATO che il C.C.N.L. applicabile al presente appalto è il seguente: 
“Addetti alla Piccola e Media Industria Metalmeccanica, Orafa e alla 

Installazione Impianti” (codice alfanumerico: C018); 

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo e dell’oggetto del servizio, non 

risulta economicamente efficiente suddividere in lotti l’affidamento in oggetto;  

RITENUTO di nominare il dott. Roberto Canino, funzionario del Dipartimento 
attività contrattuali, quale Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 

del d. lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’articolo 20 del regolamento n. 3/2000 citato, il quale dispone che i 

contratti di importo inferiore a centomila euro siano approvati e sottoscritti dal 
dirigente del Dipartimento risorse umane e attività contrattuali;  

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 792 del 12 dicembre 2024, è stata 

disposta la soppressione del Dipartimento risorse umane e attività contrattuali 
(DRUAC) come unità organizzativa di primo livello e sono stati istituiti il 

Dipartimento risorse umane (DRU) ed il Dipartimento attività contrattuali (DAC) 
come unità organizzative di primo livello; 

PRESO ATTO che il Segretario generale ha espresso in data 28 novembre 2025 

il proprio nulla osta alla spesa, indicando altresì il relativo capitolo di imputazione.  

D E T E R M I N A  

1. di affidare il servizio descritto nelle premesse, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, alla SAET s.p.a. (c.f. 

02382120588), per un importo pari ad euro 24.000,00 oltre I.V.A.; 

2. di nominare il dott. Roberto Canino, funzionario del Dipartimento attività 
contrattuali, quale Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.  

lgs. n. 36/2023;  

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, la presente 

determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
dell’Autorità; 

4. di impegnare la somma di euro 24.000,00 oltre I.V.A. a valere sul capitolo 

1.03.02.13.999 del bilancio preventivo dell’anno 2025. 

 

Dato in Roma 

La Dirigente  
Avv. Olga Sesso Sarti 

(firma digitale) 
 


		2025-12-22T14:23:58+0100
	OLGA SESSO




